¹⁹³ „...et si per hoc velit dicere, quod ab eis eam ego accepi, id etiam non minus falsum est; a doctissimis enim Scotistis illam audivi, antequam Aversa vel Arriaga sua opera impresserunt aut ad me eorum nomina pervenere.“ – Poncius 1659, Met. d.2.q.2.add. str. 892a. (Poncius však neříká, od kterých scotistů tuto nauku slyšel, což možná poněkud ubírá na věrohodnosti jeho tvrzení).

¹⁹⁴ „Unde in forma nego consequentiam rationis ipsius [scil. Mastrii] cum antecedenti probationis; nam aliquod infinitum potest esse pars essentiae, hoc est aliqua formalitas, quae non dicat adaequate totam essentiam rei formaliter; nam certe in ipso Deo ratio substantiae infinitae formaliter non dicit rationem formalem substantiae spiritualis infinitae, et quod aliquod infinitum possit esse pars totius est manifestum; nam sapientia infinita est pars istius totius, quod conflatur ex Deo, et sapientia, hoc est, est aliquid quod non dicit formaliter omnes formalitates inclusas in illo toto, quod addo ne capiatur pars in aliqua alia acceptione, faciendo quaestionem de nomine.“ – Poncius 1659, d.2.q.3.add. str.893a.

¹⁹⁵ Ponciovo vyjádření k premise vzaté v tomto smyslu ve skutečnosti není „concedo“, „připouštím“, nýbrž „transeat“ (viz násl. pozn.), tj. „k pravdivosti se prozatím nebudu vyjadřovat“. Je to známkou toho, že Poncius měl pochybnosti o platnosti tohoto principu v jakémkoli smyslu? (V teorii transfinitézimálního počtu se v současné matematice běžně rozlišují „větší“ a „menší“ nekonečné množiny).

¹⁹⁶ „Respondeo distinguendo hanc ultimam partem: infinito nihil est maius realiter, transeat; formaliter nego: potest enim fieri, quod aliquid sit maius uno infinito formaliter quantum ad hoc, quod includat formalitatem istius infiniti, quod diceretur esse maius, et aliam formalitatem distinctam formaliter ab ipso: de quo in sententia Scoti distinguente attributa inter se, et ab essentia, non potest esse dubium.“ – Poncius 1659 d.2.q.3.add. str.893a.

Co říci k této Ponciově odpovědi? Domnívám se, že dvě věci.

Na jednu stranu se zdá, že Poncius skutečně balancuje na hraně kontradikce, když popírá omezenost něčeho, co má charakter části. To se stává ještě zřetelnějším u Ponciova vyvrácení jiného Mastriova důkazu bytostné nedokonalost rodu, v němž Mastrius argumentuje, že rod co do svého formálního vymezení neobsahuje diferenci: z toho však bezprostředně vyplývá, že je sám o sobě vzhledem k diferenci v potenci (kdyby nebyl v potenci k diferenci, nemohla by k němu přistupovat) – a právě to je u Boha nemožné, protože žádná nekonečná realita nemůže být k vzhledem k ničemu v potenci, neboť to znamená nějaké omezení.¹⁹⁷ Poncius odpovídá rozlišením této druhé premisy: připouští, že nekonečná realita nemůže být v takové potenci, která obnáší nedokonalost, ale popírá, že by nemohla být v takové potenci, která nedokonalost neobnáší.¹⁹⁸ Ale je vůbec něco takového možné? Nevyplývá nedokonalost ze samotného pojmu potence?